
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

-12- 

 

SMÍCHOVSKÉ 

USEDLOSTI 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Jméno:  ______________________________________                                                 

                                                                                      

Jaro 2021 

 



Toto je moje město z dob krále Karla IV. V té době se začala pěstovat vinná réva 

na kopci od Petřína až k dnešnímu Vypichu (foto mého města vytvořeného z kostek) 

 

 

 

 

 

 

 

Kolem měst se dříve stavěly hradby na obranu před ……………………… Na Petříně 

dal Karel IV. postavit opevnění Malé Strany a Hradčan proti útoku nepřátel 

z jihu a ze západu. Jmenuje se ………………. zeď. Proč se zeď takto nazývá?         
(foto Hladové zdi) 

 

 

 

 

 

 

Co se pěstuje na vinici?  Co se z toho vyrábí?  Ve kterém ročním období a měsíci 

zrají hrozny? 

 

 

 

 

-2- 

Na tuto stránku nakresli, jak si představuješ okolí naší školky před 500 lety (bez 

silnic, domů, hřišť, škol, školek, jen s vinicemi a usedlostmi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-11- 



Takto vypadá stará mapa, kde je možné některé usedlosti najít.         

Je možné vidět také část Hladové zdi.

 

 

 

 

 

 

 

Takto vypadá stará mapa, kde je možné některé usedlosti najít.         

Je možné vidět také část Hladové zdi. 

 

-10- 

Takto vypadá stará mapa, kde je možné některé usedlosti najít.          

A teď už samotný průzkum usedlostí…

 

Kde je najdeme?

 

 

 

 

teď už samotný průzkum usedlostí… 

 

Kde je najdeme? 

-3- 



PERNÍKÁŘKA

1) Vytleskej slovo Perníkářka a nakresli tolik 

koleček, kolikrát jsi tleskl(a), urči

písmeno názvu (starší děti)

 

2) Jaké druhy střešní krytiny j

rodiče :-)? 

 

 

3) Jaké má Perníkářka číslo popisné (červené) a číslo orientační (modré)?

 

 

 

4) Kolik vikýřových oken je na šindelové části střechy?

 

 

5) Jakou barvu mají dřevěná vrata usedlosti?

 

 

6) Nakresli věžičku usedlosti

 

 

 

PERNÍKÁŘKA 

 

 

Vytleskej slovo Perníkářka a nakresli tolik 

tleskl(a), urči první 

(starší děti). 

střešní krytiny jsou na usedlosti Perníkářka (to asi poznají spíš 

Jaké má Perníkářka číslo popisné (červené) a číslo orientační (modré)?

Kolik vikýřových oken je na šindelové části střechy? 

Jakou barvu mají dřevěná vrata usedlosti? 

Nakresli věžičku usedlosti 

 

-4- 

(to asi poznají spíš 

Jaké má Perníkářka číslo popisné (červené) a číslo orientační (modré)? 

SKALKA

K usedlosti Skalka není v současné době vhodné 

chodit. Dům je úplně rozpadlý, má propadlou 

střechu. Na začátku března byl vykácen celý 

okolní les a začala stavba 

bytového megaprojektu v

Pod Skalkou, kde to, co zbylo z

zbourána). 

1) Vytleskej název usedlosti, nakresli správný počet koleček a urči první a 

poslední písmeno. 

 

2) Rozhlédni se kolem. Dokázal(a) bys ukázat, kterým směrem 

Petřín? A kterým směrem odtud bydlíš?

 

3) Nakresli usedlost, jak bys chtěl(a), aby vypadala.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SKALKA 

současné době vhodné 

chodit. Dům je úplně rozpadlý, má propadlou 

střechu. Na začátku března byl vykácen celý 

okolní les a začala stavba dalšího velkolepého 

projektu v okolí usedlosti. Můžete dojít na roh ulic U Klikov

Pod Skalkou, kde to, co zbylo z usedlosti, snad dobře uvidíte (jestli už nebude 

Vytleskej název usedlosti, nakresli správný počet koleček a urči první a 

 

Rozhlédni se kolem. Dokázal(a) bys ukázat, kterým směrem 

A kterým směrem odtud bydlíš? 

Nakresli usedlost, jak bys chtěl(a), aby vypadala. 

-9- 

Můžete dojít na roh ulic U Klikovky a 

usedlosti, snad dobře uvidíte (jestli už nebude 

Vytleskej název usedlosti, nakresli správný počet koleček a urči první a 

Rozhlédni se kolem. Dokázal(a) bys ukázat, kterým směrem odtud je 



ZÁMEČNICE

1) Vytleskej název usedlosti, nakresli 

správný počet koleček, urči 

a poslední písmeno.

 

2) Jaké má usedlost číslo popisné a číslo orientační?

  

3) Kolik má usedlost oválných oken?

 

4) Jaké jsou v předzahrádce keře? Kolik jich je?

 

 

5) Je na domě nějaký nápis?

 

6) Jakou barvu mají vrata to zahrady?

 

 

7) Stoupni si zády k usedlosti a podívej se směrem k

kterou stranu jezdí tramvaje do Motola a do Řep? Kam bys dojel(a) na 

druhou stranu? 

 

ZÁMEČNICE  

 

Vytleskej název usedlosti, nakresli 

správný počet koleček, urči první               

písmeno. 

Jaké má usedlost číslo popisné a číslo orientační? Jsou obě čísla vidět?

Kolik má usedlost oválných oken? 

předzahrádce keře? Kolik jich je? 

Je na domě nějaký nápis? (nepočítá se sgrafitti) 

Jakou barvu mají vrata to zahrady? 

Stoupni si zády k usedlosti a podívej se směrem k ulici Plzeňská. Na 

kterou stranu jezdí tramvaje do Motola a do Řep? Kam bys dojel(a) na 

 

 

 

 

-8- 

Jsou obě čísla vidět? 

ulici Plzeňská. Na 

kterou stranu jezdí tramvaje do Motola a do Řep? Kam bys dojel(a) na 

HORNÍ PALATA

 

1) Vytleskej název Horní Palata a nakresli tolik 

koleček, kolikrát jsi tleskl(a).

 

2) Kolik slov má název usedlosti, jaká jsou 

první a poslední písmena slov?

 

3) Jaká je převažující barva omítky na usedlosti?

 

 

4) Jaké má usedlost číslo popisné a číslo 

 

 

5) Co je na všech oknech ze strany od silnice?

 

 

6) Jaký tvar má lampa nad vraty do usedlosti?

 

7) Kolik stromů roste na malém travnatém ostrůvku před usedlostí?

 

 

 

8) Usedlost má věžičku, stejně jako Perníkářka. Má stejný tvar nebo je jiná?

 

 

 

 

ORNÍ PALATA  

 

Vytleskej název Horní Palata a nakresli tolik 

tleskl(a). 

Kolik slov má název usedlosti, jaká jsou 

první a poslední písmena slov? 

Jaká je převažující barva omítky na usedlosti? 

Jaké má usedlost číslo popisné a číslo orientační? 

Co je na všech oknech ze strany od silnice? 

Jaký tvar má lampa nad vraty do usedlosti? 

Kolik stromů roste na malém travnatém ostrůvku před usedlostí?

Usedlost má věžičku, stejně jako Perníkářka. Má stejný tvar nebo je jiná?

-5- 

Kolik stromů roste na malém travnatém ostrůvku před usedlostí? 

Usedlost má věžičku, stejně jako Perníkářka. Má stejný tvar nebo je jiná? 



 

KLIKOVKA

 

1) Vytleskej název Klikovka

správný počet koleček.

 

2) Jaké je první a poslední písmeno 

názvu? 

 

3) Jaké má usedlost číslo popisné a číslo orientační?

 

 

 

4) Kolik má usedlost na střeše komínů?

 

 

 

5) Jaký kulatý předmět je ve štítu stavby těsně pod střechou?

 

 

 

6) Jaký tvar mají lucerny n

 

 

 

7) Kolik je u vchodu poštovních schránek?

KLIKOVKA 

 

Vytleskej název Klikovka a nakresli 

správný počet koleček. 

Jaké je první a poslední písmeno 

Jaké má usedlost číslo popisné a číslo orientační? 

Kolik má usedlost na střeše komínů? 

Jaký kulatý předmět je ve štítu stavby těsně pod střechou?

tvar mají lucerny na usedlosti (kulatý nebo hranatý)?

Kolik je u vchodu poštovních schránek? 

 

 

-6- 

Jaký kulatý předmět je ve štítu stavby těsně pod střechou? 

?  

KLAMOVKA

 

1) Vytleskej název usedlosti a 

nakresli správný počet koleček, 

urči první a poslední

 

2) Jaké má usedlost číslo popisné a číslo orientační?

 

 

3) V blízkosti usedlosti 

 

 

4) Jakou barvu mají vrata do garáže ve dvoře?

 

 

5) Z čeho jsou vyrobeny lavičky za vraty u vstupu z

 

 

6) Co je nakreslené na žluté cedulce na vratech u vstupu od ulice 

Podbělohorská?

 

7) Kolik je ve střeše

 

 

8) Zaposlouchejte se (nejlépe se zavřenýma očima) a spočítejte, kolik 

zvuků slyšíte. Které se vám líbí a které ne?

KLAMOVKA 

 

Vytleskej název usedlosti a 

nakresli správný počet koleček, 

první a poslední písmeno. 

Jaké má usedlost číslo popisné a číslo orientační? 

usedlosti v parku stojí 2 vysoké stromy, víš, jak se jmenují

Jakou barvu mají vrata do garáže ve dvoře? 

čeho jsou vyrobeny lavičky za vraty u vstupu z parku?

Co je nakreslené na žluté cedulce na vratech u vstupu od ulice 

Podbělohorská? 

Kolik je ve střeše kulatých vikýřových oken? 

Zaposlouchejte se (nejlépe se zavřenýma očima) a spočítejte, kolik 

zvuků slyšíte. Které se vám líbí a které ne? 

 

 

-7- 

stojí 2 vysoké stromy, víš, jak se jmenují? 

parku? 

Co je nakreslené na žluté cedulce na vratech u vstupu od ulice 

Zaposlouchejte se (nejlépe se zavřenýma očima) a spočítejte, kolik 


